
 1 

 
 
 
 
 

CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA”  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA  DEL 
CONSORZIO 

 
 

NR. 184   UFFICIO PERSONALE 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE  E DI RISULTATO DEL 
PERSONALE DIRIGENTE   – ANNO 2014   

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 
02/10/97, con la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/95 n. 77 e 
s.m.i., i Responsabili dei servizi del Consorzio; 
 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/97, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

con i poteri: 
1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 

31/03/99 
2. dell’ art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 
15/03/2001 con la quale si istituivano  le posizioni organizzative del Consorzio; 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016  e successive variazioni ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.27/2014 del 23/05/2014 con 
la quale si approvava  il PEG per l’esercizio 2014; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 06/07/2007 
con la quale è stato recepito e approvato il Verbale di Contrattazione Collettiva decentrata 
integrativa del 19/01/2007 – Area della Dirigenza ; 
 

considerato che il Legale Rappresentante dell’Ente, in qualità di Presidente  della 
delegazione trattante di parte pubblica ha sottoscritto in modo definito il  suddetto verbale 
in data 26/07/2007;   



 2 

 
visto  il  CCNL del personale dirigente  delle Regioni e delle Autonomie Locali del 

22/02/2010 – quadriennio normativo 2006- 2009 – biennio economico 2006/2007 ;  
 
visto il CCNL del personale dirigente del comparto Regioni e Autonomie Locali 

(AREAII) del 03/08/2010 – Biennio economico 2008-2009; 
 
richiamato l’art. 9 comma 17 del DL 31/05/2010 n 78, convertito in legge 30/07/2010 

n 122, il quale sancisce che per il triennio 2010-2012 non si dà luogo alle procedure 
contrattuali e negoziali , fatta eccezione per l’indennità di vacanza contrattuale e 
conseguentemente il fondo 2012 non potrà essere incrementato da   nuove risorse 
economiche provenienti dai rinnovi contrattuali; 

 
considerato che l’art. 9 , comma 1 del succitato D.L. n. 78/2010, come modificato 

dalla legge di conversione n122/2010, sancisce per gli anni 2011/2012/2013 il principio di 
invarianza del trattamento economico complessivo dei dipendenti , incluso il trattamento 
accessorio , al netto degli effetti derivanti dalla dinamica retributiva ;  

 
richiamato l’art. 16, comma 1, lettera b ,  del DL 06/07/2011n 98 ,convertito in legge 

15/07/2011 n 111,  che prevede la proroga fino al 31/12/2014 delle vigenti disposizioni che 
limitano la crescita dei trattamenti economici anche accessori del personale delle 
pubbliche amministrazioni;  

 
richiamata la propria precedente determinazione n 180 del 15/12/2010 con la quale 

è stato costituito  il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 
per l’anno 2010 per un importo di € 58.413,95;  

 
richiamato l’art. 9 comma 2-bis del DL 78/2010 in base al quale a  decorrere dal 1° 

gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni di cui all’ articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, 
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio;  

 
dato atto  che  occorre pertanto costituire  le risorse destinate al finanziamento della 

retribuzione di  posizione e di risultato  di cui all’art. 26 del CCNL del 23/12/1999, tenendo 
conto degli importi già  costituiti e consolidati  all’anno 2010 e dando atto che non si è 
verificata la riduzione del personale in servizio ;   

 
preso atto che devono ritenersi escluse dall’ambito applicativo dell’art. 9, comma 2-

bis, del DL 31 maggio 2010, n. 78 le risorse che affluiscono al  fondo relative alle eventuali 
risorse non utilizzate del fondo anno precedente (circolare MEF n 16 del 02 maggio 2012);  

 
rilevato che  la voce “risparmi anni precedenti”  è stata esclusa dall’applicazione 

dell’art. 9 comma 2 bis DL 78/2010 solo dalla più recente giurisprudenza, con ciò 
determinando un cambio di orientamento rispetto  a quanto disposto nell’anno 2011 ( 
fondo costituito a novembre 2011); 

 
 



 3 

richiamata la propria precedente determinazione n 159 del 23/12/2013 che 
quantifica in € 60.708,15 le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di 
posizione e di risultato per il personale dirigente per l’anno 2013  

 
considerato che sul fondo 2013 si è generata un’economia pari ad € 5.416,40  e 

che tale voce non è rilevante ai fini della verifica del rispetto dell’importo del fondo anno 
2010;  

 
ritenuto pertanto di approvare l’allegato prospetto che individua le risorse per il 

finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per l’anno 2014; 
 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente 
atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000”. 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. Di quantificare il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato del personale dirigente  per l’anno 2014, in un importo di € 61,855,25 come 
da prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ( di cui 56.438,85 somma invariata di risorse per il finanziamento e € 
5.416,40 somma dovuta ai risparmi dell’anno precedente) ; 

2. Di dare atto che  gli oneri economici sono compatibili con il disposto  dell’art. 1, 
comma 562 ,Legge 27/12/2006 n 296 e s.m.i.;  

3. Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di cui al punto 1)è garantita dal 
Bilancio di Previsione 2014-. 

 
 
 
 
Susa, 3012/2014 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Paolo ALPE 
 
 
 
 
 

O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2014\fondo dirigenza 2014.doc 


